
6.14 Biologie – osmileté a čtyřleté studium  
 
 
Časové, obsahové a organizační vymezení 
 

Ročník Prima Sekunda Tercie Kvarta 1. 2. 3. 4. 

Hodinová dotace 2 2 2 2 3 3 2 - 

 
Realizuje se obsah vzdělávacího oboru Přírodopis RVP ZV, část obsahu oboru Výchova ke zdraví, část oboru Člověk a svět práce 

– Okruh Práce s laboratorní technikou, část oboru Geologie RVP GV.  
Realizují se tématické okruhy průřezových témat Osobnostní a sociální výchova RVP GV, Multikulturní výchova a 

Environmentální výchova RVP GV. 
Pro výuku je k dispozici odborná učebna a biologická laboratoř. 
Ve vyučování biologie mají žáci získat představu o podstatě a rozmanitosti života, seznámí se se základy evoluce a 

biologického systému organismů. Důraz je kladen na pochopení vztahů v ekosystému, na podstatu dějů a na pochopení problémů 
souvisejících s ochranou a tvorbou životního prostředí. Za důležité považujeme všechny souvislosti související se zdravím člověka 
včetně životního stylu. 

 
Žák je veden k tomu, aby zejména: 

- spojoval teoretické poznatky s praxí, aplikoval je při provádění laboratorních cvičení 
- používal správně systém živé přírody 
- zvládl práci ve skupině 
- pochopil základní biologické principy od molekulární úrovně až po globální ekosystém 
- odhaloval a předcházel rizikům spojeným s živými soustavami 
- zvládl základy první pomoci a prevence úrazových a patologických stavů 
- směřoval svou životosprávu ke zdravému životnímu stylu 
- používal a rozlišoval zdroje informací 

 
Výchovné a vzdělávací strategie – učitel: 

- vede žáky k používání vhodné literatury a zdrojů – kompetence k učení. 
- vede žáky, aby kvalitně prezentovali své znalosti – kompetence komunikativní. 
- dbá na bezpečnost práce v laboratoři, vede žáky k zodpovědnosti za své zdraví i zdraví ostatních, zdůrazňuje zásady 

předlékařské pomoci v případě úrazu – kompetence občanské. 
- zadává chemické úlohy a problémy jak k samostatné práci, tak ke spolupráci ve skupině – kompetence k řešení problémů. 



- vede žáky k diskusi nad řešeními, hledání řešení, k prezentacím vlastních postupů – kompetence komunikativní, sociální a 
personální, kompetence občanské. 

- zadává úkoly formou skupinové práce – kompetence sociální a personální, občanské. 
- klade důraz na mezipředmětové vztahy – kompetence k učení, k řešení problémů. 
- při laboratorních pracích a následném zpracovávání laboratorních protokolů vede žáky k osvojování základních pracovních 

dovedností a dodržování přesných pracovních postupů – kompetence k podnikavosti. 
 

Třída Téma Výstup Učivo Mezipředmětové 
vztahy 

I.A Botanika, zoologie • Objasní vznik a stavbu Země 

• Pochopí princip evoluce života 

• Ujasní si třídění organismů a jejich 
odlišení od neživé přírody 

• Pochopí základní metody zkoumání 
živé přírody 

• Ujasní si rozdíly ve stavbě organismů, 
jejich složitost 

• U nebuněčných a prvobuněčných  
jejich vysvětlí stavbu a význam 

• Chápe patologii vybraných druhů 

• U mnohobuněčných vysvětlí odlišnosti 
jednotlivých skupin, pozná významné 
rody, druhy, chápe jejich význam, 
výskyt 

• Ujasní si vztahy mezi živočichy 

• Zvládne znaky rostlin, jejich základní 
děje, význam v přírodě a vztahy uvnitř 
říše i vně 

• U sinic a řas vysvětlí stavbu a způsob 
života, jejich význam v přírodě 

• U vyšších rostlin pochopí stavbu a 
odlišnosti jednotlivých skupin, význam 
pro člověka i přírodu 

• Poznává základní zástupce sinic, řas, 
rostlin 

• Planeta Země (září) 
o Stavba 
o Život na Zemi a jeho projevy 
o Zkoumání a třídění organismů 
o Stavba organismů 

• Viry, bakterie, prvoci (říjen) 

• Zoologie (listopad-leden) 
o Žahavci, ploštěnci, hlísti, 

měkkýši, kroužkovci, členovci, 
ostnokožci 

• Botanika (únor-červen) 
o Význam a fyziologie rostlin 
o Sinice, řasy 
o Mechorosty 
o Výtrusné rostliny 
o Nahosemenné rostliny 

• Fyzika 

• Zeměpis 

• Environmentální 
vzdělávání 

• ZSV - zákony na 
ochranu přírody 

• Ochrana zdraví 



• Zvládne preventivní opatření na 
ochranu zdraví a chápe význam 
předlékařské první pomoci 

 

 

Třída Téma Výstup Učivo Mezipředmětové 
vztahy 

II.A Botanika, zoologie • Ujasní si odlišnosti bezobratlých a 
strunatců – znaky, stavba, vývoj, děje 

• Odliší pomocí rozdílných znaků 
jednotlivé skupiny strunatců, uvede 
příklady 

• Chápe rozdíly ve stavbě a fungování 
těla v odlišném prostředí a 
přizpůsobení 

• Poznává základní rody a druhy 
živočichů 

• Pochopí vztahy mezi živočichy i vztahy 
mezi nimi a ostatními skupinami 

• Zvládne základy hygieny, prevence a 
ochrany zdraví v souvislosti s živočichy 

• Vysvětlí stavbu těla vyšších rostlin 

• Srovná rozmnožování semenných, 
výtrusných rostlin a řas 

• Ujasní si dělení rostlin na čeleni, 
význam jednotlivých zástupců pro 
přírodu i člověka 

• Poznává vybrané rody a druhy 
krytosemenných rostlin 

• Srovná znaky jedno- a dvouděložných 
rostlin 

• Vysvětlí vztah rostlin a prostředí 

• Uvede příklady využití rostlin člověkem 

• Zoologie – strunatci (září-prosinec) 
o Pláštěnci 
o Bezlebeční 
o Mihulovci 
o Paryby 
o Ryby 
o Obojživelníci 
o Plazi 
o Ptáci 
o Savci 

• Rostlinné orgány – kořen stonek, list, 
květ, plod (prosinec-leden) 

• Rostliny krytosemenné (únor-květen) 
o Významné děje – rozmnožování 
o Rostliny dvouděložné 
o Rostliny jednoděložné 

• Rostliny a prostředí, společenstva, 
využití rostlin (červen) 

• Fyzika 

• Zeměpis 

• Environmentální 
vzdělávání 

• ZSV - zákony na 
ochranu přírody 

• Ochrana zdraví 

• Chemie 

 

Třída Téma Výstup Učivo Mezipředmětové 
vztahy 



III.A Biologie člověka • Určí polohu a objasní stavbu a funkci 
orgánů a orgánových soustav lidského 
těla, vysvětlí jejich vztahy 

• Orientuje se v základních vývojových 
stupních fylogeneze člověka 

• Objasní vznik a vývin nového jedince 
od početí až do stáří 

• Chápe způsob přenosu dědičné 
informace 

• Rozlišuje příčiny, případně příznaky 
běžných nemocí a uplatňuje zásady 
jejich prevence a léčby 

• Ujasní si předlékařskou první pomoc 
při poranění a jiném poškození těla 

• Vnímá nutnost mezinárodní spolupráce 
lidí 

o na poli medicíny, vzdělávání a 
plánování  

o na poli potírání drog a rasismu 

• Povrch těla (září) 

• Tvar – kostra (září) 

• Pohyb – svalstvo (říjen) 

• Základní životní funkce – trávení, 
dýchání, vylučování (listopad-únor)) 

• Řídící soustavy - hormony a nervy, 
vyšší činnost (únor-duben) 

• Rozmnožování (květen) 

• Vývoj jedince – dědičnost a 
proměnlivost (květen-červen) 

• Vývoj druhu (červen)  

• Zdraví a nemoc 
  
učivo zařazované průběžně u 
jednotlivých celků: 

• nemoci, úrazy a prevence – příčiny, 
následky 

• příznaky, praktické zásady a postupy 
při léčení běžných nemocí 

• závažná poranění a život ohrožující 
stavy 

• životní styl - pozitivní a negativní 
dopad na zdraví člověka 

• Fyzika 

• Zeměpis 

• Environmentální 
vzdělávání 

• Ochrana zdraví 

• Chemie 

• ZSV 

 

Třída Téma Výstup Učivo Mezipředmětové 
vztahy 

IV.A Neživá příroda • objasní vliv jednotlivých sfér Země na 
vznik a trvání života   

• rozpozná podle charakteristických 
vlastností vybrané nerosty a horniny s 
použitím určovacích pomůcek 

• rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně horninového 
cyklu 

• porovná význam půdotvorných činitelů 
pro  vznik půdy, rozlišuje hlavní půdní 
typy a půdní druhy v naší přírodě 

• Vesmír  – Země (září, říjen) - 
o podmínky života 
o Země ve vesmíru, vznik 
o stavba Země 

• Nerosty (listopad, prosinec) – 
o vznik, vlastnosti, třídění, 

význam 
o využití zástupců, krystalografie 

• Horniny (leden, únor) – 
o vnější geologické děje 
o vznik sedimentů 

• Fyzika 

• Zeměpis 

• Environmentální 
vzdělávání 

• ZSV - zákony na 
ochranu přírody 

• Chemie 



• rozlišuje, jednotlivá geologická období 
podle charakteristických znaků 

• uvede na základě pozorování význam 
vlivu podnebí a počasí na rozvoj a 
udržení života na Zemi 

• chápe význam atmosféry a hydrosféry 
pro jednotlivé skupiny organismů, 
člověka, krajiny 

• pochopí logiku základů života 

• vysvětlí základní teze vývojové teorie 

• zná základní geologické poměry státu 

• ujasní si podmínky existence života 

• seznámí se s ochranou přírody ČR 

o přeměna hornin 
o horninový cyklus 

• Litosféra (březen) –  
o vznik a vývoj 
o geologické děje – vnější, vnitřní 
o hydrosféra 
o atmosféra 
o pedosféra - význam půdy, její 

likvidace  

• Geologická stavba České republiky 
(duben) 

• Vývoj země a organismů (duben, 
květen) 

o vývojová teorie 
o vývoj organismů 

• Ekologie a životní prostředí (červen) – 
o podmínky života 
o živé a neživé složky 
o ochrana přírody a krajiny 

 

Třída Téma Výstup Učivo Mezipředmětové 
vztahy 

1.ročník 
+ 

Kvinta 

Práce 
s laboratorní 
technikou 
(zařazováno 
průběžně) 

• vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní 

• postupy, přístroje a měřící techniku 
pro konání 

• pozorování, měření a experimentů 

• zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce, 
zformuluje závěry, ke kterým dospěl 

• vyhledá z dostupných informačních 
zdrojů  podklady, jež mu co nejlépe 
pomohou provést danou experimentální 
práci 

• dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při 
experimentální práci 

• základní laboratorní postupy a metody 

• protokol o experimentu 

• základní laboratorní přístroje, zařízení 
a pomůcky 

• základy první pomoci při úrazu v 
laboratoři 

 

• Člověk a svět práce 
okruh Práce 
s laboratorní technikou 
– integrováno 
 
Téma prolíná prvními 
dvěma ročníky a je 
zařazováno jednak 
průběžně při vhodných 
příležitostech a jednak  
je hlavní náplní výuky 
biologie v laboratoři, 
také na exkurzích a při 
tvorbě pomůcek a 
seminárních prací. 



vysvětlí, jak poskytnout první pomoc při 
úrazu v laboratoři 

 Obecná biologie • odliší živé soustavy od neživých na základě 
jejich charakteristických vlastností  

• porovná významné hypotézy o vzniku a evoluci 
živých soustav na Zemi  

• objasní stavbu a funkci strukturních složek a 
životní projevy prokaryotních a eukaryotních 
buněk  

• vysvětlí význam diferenciace a specializace 
buněk pro mnohobuněčné organismy  

• odvodí hierarchii recentních organismů ze 
znalostí o jejich evoluci 

• Vznik a vývoj živých soustav, evoluce (září) 

• Buňka – stavba a funkce (září – říjen) 
 

Intergrováno : 
Enviromentální výuka 

 Biologie virů • Charakterizuje viry jako nebuněčné soustavy  

• Zhodnotí způsoby ochrany proti virovým 
onemocněním a metody jejich léčby  

• Zhodnotí pozitivní a negativní význam virů  

Stavba a funkce virů (listopad) Integrováno : Výchova ke 

zdraví 

 Biologie baktérií • Charakterizuje bakterie z ekologického, 
zdravotnického a hospodářského hlediska  

• Zhodnotí způsoby ochrany proti bakteriálním 
onemocněním a metody jejich léčby  

• Stavba a funkce baktérií (listopad) Integrováno : Výchova ke 

zdraví 

 Biologie rostlin • Popíše stavbu těl rostlin, stavbu a funkci 
rostlinných orgánů  

• Objasní princip životních cyklů a způsoby 
rozmnožování rostlin  

• Porovná společné a rozdílné vlastnosti 
stélkatých a cévnatých rostlin  

• Pozná a pojmenuje (s možným využitím různých 
informačních zdrojů) významné rostlinné druhy 
a uvede jejich ekologické nároky  

• Zhodnotí rostliny jako primární producenty 
biomasy a možnosti využití rostlin v různých 
odvětvích lidské činnosti  

• Posoudí vliv životních podmínek na stavbu a 
funkci rostlinného těla  

• Zhodnotí problematiku ohrožených rostlinných 
druhů a možnosti jejich ochrany  

• Morfologie a anatomie rostlin (prosinec, leden) 

• Fyziologie rostlin (leden - únor) 

• Systém a evoluce rostlin (březen, duben) 

• Rostliny a prostředí (duben) 

•  

Integrováno : Výchova ke 

zdraví 

 Biologie hub • Pozná a pojmenuje (s možným využitím různých 
informačních zdrojů) významné zástupce hub a 
lišejníků  

• Posoudí ekologický, zdravotnický a hospodářský 
význam hub a lišejníků  

• Stavba a funkce hub (květen) 

• Stavba a funkce lišejníků (květen) 
 

Integrováno : Výchova ke 

zdraví 

 Biologie živočichů • Charakterizuje hlavní taxonomické jednotky 
živočichů a jejich významné zástupce  

• Popíše evoluci a adaptaci jednotlivých 
orgánových soustav  

• Systém a evoluce živočichů: (květen) 
o Bezobratlí až po členovce 

 

Integrováno : Výchova ke 

zdraví 



• Objasní principy základních způsobů 
rozmnožování a vývoj živočichů  

• Pozná a pojmenuje (s možným využitím různých 
informačních zdrojů) významné živočišné druhy 
a uvede jejich ekologické nároky  

• Posoudí význam živočichů v přírodě a v různých 
odvětvích lidské činnosti  

• Charakterizuje pozitivní a negativní působení 
živočišných druhů na lidskou populaci  

• Charakterizuje základní typy chování živočichů  

• Zhodnotí problematiku ohrožených živočišných 
druhů a možnosti jejich ochrany 

 Geologie • Objasní vznik minerálů, charakterizuje je, 
popíše jejich stavbu a vlastnosti, zařadí do 
systému a pozná je 

• Charakterizuje horniny, jejich vznik, minerálové 
složení, rozliší typy hornin, uvede příklady, 
poznává základní horniny. 
 

• Mineralogie (září, říjen) 

• Petrologie (září, říjen) 

 

 

Třída Téma Výstup Učivo Mezipředmětové 
vztahy 

2.ročník 
+ 

 Sexta 

Práce 
s laboratorní 
technikou 
(zařazováno 
průběžně) 

• vybere a prakticky využívá vhodné 
pracovní 

• postupy, přístroje a měřící techniku pro 
konání 

• pozorování, měření a experimentů 

• zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce, 
zformuluje závěry, ke kterým dospěl 

• vyhledá z dostupných informačních 
zdrojů  podklady, jež mu co nejlépe 
pomohou provést danou experimentální 
práci 

• dodržuje pravidla bezpečné práce a 
ochrany životního prostředí při 
experimentální práci 

vysvětlí, jak poskytnout první pomoc při 
úrazu v laboratoři 

• základní laboratorní postupy a 
metody 

• protokol o experimentu 

• základní laboratorní přístroje, 
zařízení a pomůcky 

• základy první pomoci při úrazu v 
laboratoři 

 

• Člověk a svět práce 
okruh Práce 
s laboratorní technikou 
– integrováno 
 
Téma prolíná prvními 
dvěma ročníky a je 
zařazováno jednak 
průběžně při vhodných 
příležitostech a jednak  
je hlavní náplní výuky 
biologie v laboratoři, 
také na exkurzích a při 
tvorbě pomůcek a 
seminárních prací. 



 Biologie živočichů • Charakterizuje hlavní taxonomické 
jednotky živočichů a jejich významné 
zástupce  

• Popíše evoluci a adaptaci jednotlivých 
orgánových soustav  

• Objasní principy základních způsobů 
rozmnožování a vývoj živočichů  

• Pozná a pojmenuje (s možným využitím 
různých informačních zdrojů) významné 
živočišné druhy a uvede jejich 
ekologické nároky  

• Posoudí význam živočichů v přírodě a v 
různých odvětvích lidské činnosti  

• Charakterizuje pozitivní a negativní 
působení živočišných druhů na lidskou 
populaci  

• Charakterizuje základní typy chování 
živočichů  

• Zhodnotí problematiku ohrožených 
živočišných druhů a možnosti jejich 
ochrany 

• Systém a evoluce živočichů – kmeny: 
o Členovci (září – říjen) 
o Ostnokožci (říjen) 
o Polostrunatci (listopad) 
o Strunatci (listopad) 

 

Integrováno :  

Výchova ke zdraví 

 Biologie člověka • Podle předloženého schématu popíše a 
vysvětlí evoluci člověka  

• Využívá znalosti o orgánových 
soustavách pro pochopení vztahů mezi 
procesy probíhajícími v lidském těle  

• Charakterizuje individuální vývoj člověka 
a posoudí faktory ovlivňující jej v 
pozitivním a negativním směru  

• Opěrná a pohybová soustava 
(prosinec) 

• Soustava oběhová (leden, únor) 

• Soustava dýchací (březen) 

• Soustava trávicí (březen) 

• Soustava vylučovací (duben) 
• Soustava kožní, termoregulace 

(květen) 
• Soustava rozmnožovací (květen, 

červen) 
• Ontogeneze člověka (červen) 

 

Integrováno :  

Výchova ke zdraví 

Enviromentální výuka 

Třída Téma • Výstup Učivo Mezipředmětové 

vztahy 



3.ročník 

+ 

Septima 

 

Biologie člověka • Podle předloženého schématu popíše a 
vysvětlí evoluci člověka  

• Využívá znalosti o orgánových 
soustavách pro pochopení vztahů mezi 
procesy probíhajícími v lidském těle  

Charakterizuje individuální vývoj člověka a 

posoudí faktory ovlivňující jej v 

pozitivním a negativním směru  

• Soustavy řídící (září, říjen) 

• Soustava smyslová (listopad) 
 
 

Integrováno :  

Výchova ke zdraví 

Enviromentální výuka 

 Genetika • Využívá znalosti o genetických 
zákonitostech pro pochopení 
rozmanitosti organismů  

• Analyzuje možnosti využití znalostí z 
oblasti genetiky v běžném životě 

• Molekulární a buněčné základy 
dědičnosti  (prosinec) 

• Dědičnost a proměnlivost (leden, 
únor) 

• Genetika člověka (březen) 

• Genetika v praxi (březen) 
 

Integrováno : Výchova 

ke zdraví, 

Enviromentální výuka 

 Ekologie • Používá správně základní ekologické 
pojmy  

• Objasňuje základní ekologické vztahy  

•  

• Základní ekologické pojmy (duben) 

• Podmínky života (květen) 

• Biosféra a její členění (květen, 
červen) 

Enviroment (červen) 

Integrováno : Výchova 

ke zdraví 

   •   

 

 

 

 


